CÂMARA MUNICIPAL DE NOVA FRIBURGO
GABINETE DO VEREADOR GABRIEL MAFORT

REQUERIMENTO Nº 03/2016

Ao
Exmo. Sr. Vereador
MARCIO DAMAZIO
M. D. Presidente da Câmara Municipal de Nova Friburgo

Senhor Presidente,

Nos termos do artigo 115, §3º, X, do Regimento Interno, conjugado com o § 2o
do art.  50 da Constituição Federal,  observadas as  formalidades legais,  requeiro a
V.Exa.,  submetido  ao  Douto  Plenário  desta  Egrégia  Casa  Legislativa,  sejam
solicitadas ao Senhor Prefeito as seguintes informações:

1)  Qual  o  cronograma  de  licitação  para  a  aquisição  dos  equipamentos  médicos
necessários para o Hospital do Câncer de Nova Friburgo?

2) Tendo em vista os problemas financeiros do Estado do Rio de Janeiro, qual é o
prazo final para a inauguração do referido Hospital?

3) Quais estão sendo as dificuldades encontradas na construção do Hospital para se
postergar a entrega da obra?

4) Houve mudança no projeto original para a construção do Hospital do Câncer?

5) Qual é o estágio atual da referida obra?

6)  Quais  são  os  valores  pendentes  de  liberação  para  serem  repassados  para  a
conclusão da obra do Hospital do Câncer?

7) Qual é a contrapartida da Prefeitura relativa a construção do Hospital do Câncer no
município de Nova Friburgo?

8) Diante do aumento de fluxo viário na região do Hospital do Câncer, localizado na
Ponte da Saudade, há previsão de construção de um estacionamento dentro do terreno
para os veículos dos familiares de pacientes e o aumento do número de ônibus com
destino ao mencionado Hospital por parte da Prefeitura de Nova Friburgo?

9) Por fim, há por parte da Prefeitura estudo de impacto viário para não afetar a
mobilidade urbana no bairro da Ponte da Saudade, local de entrada no município de
Nova Friburgo?

Sala Jean Bazet, 15 de março de 2016.

GABRIEL MAFORT

VEREADOR